日 薬 業 発 第 1 8 3号

令 和 ３ 年 ９ 月 １ 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森 昌平

未成年者におけるビタミンＤを含む加工食品の摂取状況の

調査結果等について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記について、消費者庁食品表示企画課より別添のとおり連絡がありまし

たのでお知らせいたします。

今般、消費者庁において、未成年者におけるビタミンＤを含む加工食品の

摂取状況の調査が行われました。

その結果を踏まえ、未成年者のビタミンＤの過剰摂取を防止する観点から、

ビタミンＤを含む加工食品（サプリメント形状）であって、一日当たりの摂

取目安量当たり5.0μgを超える製品については、成人向けに設計されている

ことを表示すること等により、当該製品の摂取で未成年者にビタミンＤの過

剰摂取による健康への悪影響が生じることのないよう配慮されたいこと等の

留意事項を事業者宛てに発出したとのことです。

つきましては、貴会会員にご周知くださいますよう宜しくお願い申し上げ

ます。

25

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/information/resear

ch/2020/

3 6 5

2 5

5.0 g ( )

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/information/resear

ch/2020/

( )

   1

   1

   1

   1

   1

   1

   2

   3

   3

   3

   4

   9

   9

   12

   22

   22

   23

  26

   26

   26

   27

1

2020

2020

2020

2

10 11 10

12

3

Global

New Products Database

128 106

25

27

100g 100ml 0.55 g

4

27

961

475

33.1

16.8 13.9

58.5

21.1

17.1

3.4

 66 13.9 24 5.1 10 2.1 24 5.1 8 1.7

 80 16.8 51 10.7 17 3.6 9 1.9 3 0.6

 46 9.7 28 5.9 14 2.9 4 0.8 0 0.0

 65 13.7 36 7.6 4 0.8 24 5.1 1 0.2

157 33.1 112 23.6 20 4.2 21 4.4 4 0.8

 3 0.6 2 0.4 1 0.2 0 0.0 0 0.0

 11 2.3 9 1.9 2 0.4 0 0.0 0 0.0

 4 0.8 4 0.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0

43 9.1 12 2.5 13 2.7 18 3.8 0 0.0

 475 100.0 278 58.5 81 17.1 100 21.1 16 3.4

5

30.0 g

 24

30.0

51

 28

 36 g

 112 30.0

2

 9 6.0

4

50g

12 20.0

278

6

1.65 g 5.0 g

10

2.0

 17

1.65 g

1

 14

5.0

1 2

 4

 20

1.7 g

1

1
4.0 g

 2

4.0 g

13

3.6 g 4.0

g

 81

7

17.0 g

5.0 g

24

17.0

 9

0.8

1 6

12

 4

4.5 g

 24

5.1

21

18

0.7 g g

 100

8

20.0 54.0 g

5.0 g

8

g 54.0

20.0 54.0 g

 3
1.1 g g

 1

 4

2.4 g 5.0 35.0

 16

9

15

17

2020

10 11 12 14 15 17 400

4,800

1.65

10

0.83 g

 10

2020

10 11 12 14 15 17

 11

2020

 12

17 15 17

59,657 9,478

11 24 26

8,978

1,453 732 721

1,446 734 712

1,480 728 752

10 11  1,502 703 799

12 14  1,554 743 811

15 17 1,543 766 777

8,978 4,406 4,572

8,978

8,978 4,100 45.7

9,478

8,978

472

27

 13

10 11 12 14

15 17 15 17

8,978 848 9.4 1,379 15.4 1,830 20.4 2,417 26.9 1,511 16.8 875 9.7 728 8.1

3-5 1,453 134 9.2 230 15.8 337 23.2 393 27.0 203 14.0 99 6.8 99 6.8

6-7 1,446 152 10.5 200 13.8 317 21.9 413 28.6 242 16.7 98 6.8 100 6.9

8-9 1,480 124 8.4 161 10.9 301 20.3 414 28.0 246 16.6 109 7.4 114 7.7

10-11 1,502 141 9.4 199 13.2 294 19.6 389 25.9 289 19.2 128 8.5 107 7.1

12-14 1,554 134 8.6 266 17.1 301 19.4 422 27.2 273 17.6 210 13.5 137 8.8

15-17 1,543 163 10.6 323 20.9 280 18.1 386 25.0 258 16.7 231 15.0 171 11.1

4,406 437 9.9 723 16.4 951 21.6 1,171 26.6 857 19.5 477 10.8 374 8.5

3-5 732 71 9.7 116 15.8 168 23.0 194 26.5 121 16.5 45 6.1 51 7.0

6-7 734 71 9.7 98 13.4 172 23.4 199 27.1 133 18.1 46 6.3 49 6.7

8-9 728 64 8.8 89 12.2 173 23.8 200 27.5 130 17.9 72 9.9 56 7.7

10-11 703 73 10.4 106 15.1 146 20.8 186 26.5 154 21.9 71 10.1 54 7.7

12-14 743 71 9.6 142 19.1 150 20.2 206 27.7 169 22.7 123 16.6 76 10.2

15-17 766 87 11.4 172 22.5 142 18.5 186 24.3 150 19.6 120 15.7 88 11.5

4,572 411 9.0 656 14.3 879 19.2 1,246 27.3 654 14.3 398 8.7 354 7.7

3-5 721 63 8.7 114 15.8 169 23.4 199 27.6 82 11.4 54 7.5 48 6.7

6-7 712 81 11.4 102 14.3 145 20.4 214 30.1 109 15.3 52 7.3 51 7.2

8-9 752 60 8.0 72 9.6 128 17.0 214 28.5 116 15.4 37 4.9 58 7.7

10-11 799 68 8.5 93 11.6 148 18.5 203 25.4 135 16.9 57 7.1 53 6.6

12-14 811 63 7.8 124 15.3 151 18.6 216 26.6 104 12.8 87 10.7 61 7.5

15-17 777 76 9.8 151 19.4 138 17.8 200 25.7 108 13.9 111 14.3 83 10.7

 14

g/

8,978 0.7 0.1 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2

3-5 1,453 0.4 0.1 0.4 0.3 0.2 0.1 0.1

6-7 1,446 0.7 0.1 0.5 0.3 0.2 0.1 0.2

8-9 1,480 0.6 0.1 0.5 0.3 0.2 0.3 0.2

10-11 1,502 0.6 0.1 0.4 0.3 0.3 0.2 0.1

12-14 1,554 0.8 0.1 0.5 0.3 0.3 0.3 0.2

15-17 1,543 0.8 0.2 0.4 0.3 0.5 0.4 0.3

4,406 0.8 0.2 0.5 0.3 0.4 0.3 0.3

3-5 732 0.4 0.2 0.4 0.3 0.2 0.1 0.2

6-7 734 0.7 0.1 0.5 0.3 0.3 0.1 0.2

8-9 728 0.7 0.1 0.6 0.3 0.2 0.5 0.2

10-11 703 0.7 0.1 0.5 0.4 0.3 0.2 0.2

12-14 743 1.2 0.2 0.6 0.3 0.4 0.4 0.3

15-17 766 1.0 0.3 0.6 0.4 0.7 0.6 0.5

4,572 0.5 0.1 0.4 0.3 0.2 0.2 0.2

3-5 721 0.4 0.1 0.4 0.2 0.1 0.1 0.1

6-7 712 0.7 0.1 0.4 0.3 0.2 0.1 0.2

8-9 752 0.5 0.1 0.3 0.3 0.2 0.1 0.2

10-11 799 0.4 0.1 0.4 0.3 0.2 0.1 0.1

12-14 811 0.4 0.1 0.4 0.3 0.2 0.2 0.2

15-17 777 0.7 0.1 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2

 15

8,978

g/

1 5 10 25 50 75 90 95 99

8,978 2.3 9.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 4.5 9.8 37.1 386.9

3-5 1,453 1.7 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 3.8 7.4 21.1 106.1

6-7 1,446 2.1 8.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 4.1 8.1 34.4 168.9

8-9 1,480 2.2 12.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 3.5 6.5 36.9 386.9

10-11 1,502 2.0 6.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 4.5 10.1 29.6 90.7

12-14 1,554 2.5 9.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 5.0 11.7 42.1 210.0

15-17 1,543 3.1 11.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 7.0 13.8 50.5 220.6

4,406 2.7 11.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.6 5.1 11.1 46.5 386.9

3-5 732 1.8 6.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 4.0 7.2 25.1 106.1

6-7 734 2.2 7.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.6 4.3 8.1 40.4 91.8

8-9 728 2.6 16.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 4.2 9.0 37.2 386.9

10-11 703 2.4 7.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 5.0 11.5 36.0 90.7

12-14 743 3.3 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 6.6 17.0 57.2 210.0

15-17 766 3.9 15.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 9.1 17.1 66.8 220.6

4,572 1.8 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 4.0 8.2 29.2 168.9

3-5 721 1.5 4.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 3.7 7.5 19.6 49.5

6-7 712 2.1 9.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 4.0 7.9 24.7 168.9

8-9 752 1.7 8.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 2.9 5.5 32.8 164.5

10-11 799 1.6 4.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 3.9 8.5 22.7 49.5

12-14 811 1.8 5.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 4.1 8.5 24.1 83.3

15-17 777 2.3 6.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.3 5.6 11.6 38.8 63.1

 16

10 4,100

g/

1 5 10 25 50 75 90 95 99

4,100 5.0 13.5 0.2 0.2 0.3 0.7 1.7 3.9 10.7 19.4 58.9 386.9

3-5 684 3.5 7.4 0.1 0.2 0.3 0.6 1.5 3.3 7.9 13.3 32.9 106.1

6-7 684 4.5 11.6 0.2 0.2 0.3 0.7 1.7 3.6 8.6 16.5 57.1 168.9

8-9 670 4.8 18.9 0.2 0.2 0.3 0.6 1.5 3.0 7.7 14.0 64.1 386.9

10-11 678 4.4 8.3 0.2 0.2 0.3 0.7 1.7 3.9 11.4 19.5 37.9 90.7

12-14 699 5.6 13.8 0.2 0.2 0.3 0.7 1.7 4.1 13.2 23.2 62.4 210.0

15-17 685 7.0 16.8 0.2 0.2 0.3 0.7 1.9 5.9 16.0 31.5 78.0 220.6

2,039 5.9 16.5 0.2 0.2 0.3 0.8 1.8 4.3 12.4 23.9 71.6 386.9

3-5 341 3.8 8.6 0.2 0.3 0.4 0.8 1.7 3.5 7.5 13.2 32.0 106.1

6-7 345 4.7 10.4 0.1 0.3 0.4 0.8 1.7 3.8 8.8 17.6 57.3 91.8

8-9 336 5.7 23.7 0.2 0.2 0.4 0.7 1.8 3.7 9.8 15.0 78.5 386.9

10-11 325 5.1 10.2 0.2 0.2 0.3 0.6 1.7 4.5 13.1 23.2 48.1 90.7

12-14 347 7.2 17.5 0.2 0.2 0.3 0.8 1.8 5.0 17.5 31.2 70.6 210.0

15-17 345 8.7 21.7 0.2 0.2 0.3 0.8 2.1 7.9 17.6 39.3 102.5 220.6

2,061 4.1 9.5 0.2 0.2 0.3 0.6 1.5 3.5 8.9 15.7 43.3 168.9

3-5 343 3.2 5.9 0.1 0.2 0.3 0.5 1.4 3.0 7.9 13.5 32.5 49.5

6-7 339 4.4 12.7 0.2 0.2 0.3 0.7 1.6 3.3 8.4 14.3 51.6 168.9

8-9 334 3.8 12.4 0.2 0.2 0.3 0.5 1.3 2.8 6.0 10.7 61.5 164.5

10-11 353 3.7 6.1 0.2 0.2 0.3 0.7 1.5 3.6 10.0 16.0 29.5 49.5

12-14 352 4.1 8.3 0.2 0.2 0.3 0.6 1.6 3.9 8.8 16.9 37.6 83.3

15-17 340 5.2 9.3 0.2 0.2 0.3 0.7 1.7 5.0 13.4 22.4 48.2 63.1

 17

 2020

2020

47

11

2020

g/

   47 0.5 1.1

3-5 30 5 0.7 1.5

6-7 30 9 1.2 2.6

8-9 40 7 1.0 2.1

10-11 60 3 0.4 0.9

12-14 80 3 0.4 0.9

15-17 90 4 0.5 1.2

3-5 30 4 0.6 1.2

6-7 30 6 0.8 1.8

8-9 40 5 0.7 1.5

10-11 60 0 0.0 0.0

12-14 80 1 0.1 0.3

15-17 90 0 0.0 0.0

 18

12

g/

 47 88.2 33.3 5.0 12.1 5.9 6.8 15.3 9.7

3-5 9 51.6 18.8 4.5 8.2 3.8 3.7 6.9 5.7

6-7 15 67.8 34.6 3.4 8.6 2.8 6.3 6.4 5.7

8-9 12 105.8 34.7 2.8 15.0 8.0 6.2 27.5 11.6

10-11 3 76.3 44.5 3.4 12.0 3.6 2.5 5.6 4.5

12-14 4 127.0 45.9 9.9 17.0 11.6 11.0 18.7 12.8

15-17 4 164.8 35.6 15.3 20.6 12.5 17.1 34.6 29.1

 19

13

340 40.1 145 10.5 177 9.7 169 7.0 189 12.5 164 18.7 131 18.0

176 20.8 241 17.5 486 26.6 379 15.7 421 27.9 161 18.4 162 22.3

162 19.1 188 13.6 249 13.6 355 14.7 278 18.4 172 19.7 152 20.9

170 20.0 805 58.4 918 50.2 1,514 62.6 623 41.2 378 43.2 283 38.9

848 100.0 1,379 100.0 1,830 100.0 2,417 100.0 1,511 100.0 875 100.0 728 100.0

 20

14

334 39.4 249 18.1 728 39.8 531 22.0 334 22.1 201 23.0 220 30.2

219 25.8 240 17.4 240 13.1 408 16.9 236 15.6 164 18.7 138 19.0

48 5.7 60 4.4 104 5.7 91 3.8 61 4.0 50 5.7 54 7.4

131 15.4 156 11.3 277 15.1 257 10.6 409 27.1 84 9.6 63 8.7

21 2.5 38 2.8 30 1.6 39 1.6 27 1.8 30 3.4 25 3.4

24 2.8 52 3.8 43 2.3 46 1.9 85 5.6 88 10.1 47 6.5

4 0.5 26 1.9 11 0.6 23 1.0 19 1.3 17 1.9 21 2.9

4 0.5 26 1.9 15 0.8 13 0.5 31 2.1 60 6.9 15 2.1

23 2.7 11 0.8 66 3.6 18 0.7 18 1.2 20 2.3 26 3.6

40 4.7 521 37.8 316 17.3 991 41.0 291 19.3 161 18.4 119 16.3

848 100.0 1,379 100.0 1,830 100.0 2,417 100.0 1,511 100.0 875 100.0 728 100.0

 21

15

2,080 50.7

)  1,761 43.0

( )  1,268 30.9

956 23.3

  701 17.1

592 14.4

 583 14.2

 305 7.4

( )  115 2.8

  111 2.7

  70 1.7

  68 1.7

 65 1.6

 39 1.0

 4,100

 22

1

 23

25

20

16

 7  6 5 3 3 17

 3  3 1 0 0 4

 7  5 5 0 0 10

 5  4 3 1 1 9

 12  8 8 2 1 19

 2  2 0 0 0 2

   28 22 6 5

30 49 50 64 65

17

17

18

29

30

49

50

64

65

 7 0 0 0 5 5 6 6 1 23

 3 1 1 0 1 1 1 0 2 7

 7 0 0 0 1 2 2 2 5 12

 5 1 2 2 3 3 2 2 2 17

 12 1 4 4 6 6 6 6 2 35

 2 0 0 0 0 0 0 1 1 2

   3 7 6 16 17 17 17 13

 24

19 95

18

19

1

19

( )

17

 12

 11

 4

 2

 1

1

19 95

20 1

1

 19

 1

 15

 14

 12

 9

 4

 3

 25

15

21

15

11

7

3

 2

 26

17

18

2020

17

17

1

 7 14 5.6 15 19 5.9

 7 14 5.8 15 19 5.3

 27

18

1

5.0

g

9,000

 1

No.

SC1

SC2

 2

SC3

SC4

SC5s1

SC5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

 3

19

17 15 17

17

10

15 17

SC6s1 1

13

SC6s2

SC6s3

10

SC6s4

 4

SC6s5

SC6s6 1

10

SC6s7 1

15 17

Q1 1

10

13

Q1s2 1

1

 5

Q1s3

10

Q1s4

180ml

Q1s5 1

Q1s6

10

Q1s7

15 17

Q2

 6

Q3

10

Q4

SNS

POP

CM

CM

 7

SC s

 1

27

475

157 33.1

80 16.8 66 13.9

30.0

( ) 17.0

20.0 54.0

17 15 17 8,978

11 24 26

4,100 45.7

2020

47 1.1

2

17